- 1 -

临环发〔2018〕32 号

临沂市环境保护局
关于印发《“美丽临沂，我是行动者”

文明祭祀系列宣传活动实施方案》的通知

各县区环保（分）局：

生态环境部发布的 2018 年六五环境日主题是“美丽中国，我

是行动者”。为倡导全社会积极参与生态环境事务，尊重自然，顺

应自然，保护自然，实现“美丽临沂，你我共享，美丽临沂，你

我共建”的社会环保大格局。经研究决定，在 2018 年清明节期

间开展“美丽临沂，我是行动者”文明祭祀系列宣传活动，现将

实施方案下发给你们，请结合实际，认真抓好相关工作落实，并

于 4 月 13 日前将活动开展情况、照片报送临沂市环保局政策法

规科。

- 2 -

联 系 人：宋昊

联系电话：7206125

联系邮箱：053912369@163.com

附件：“美丽临沂，我是行动者”文明祭祀系列宣传活动

实施方案

临沂市环境保护局

2018 年 4 月 2日

（此件主动公开）

- 3 -

附件：

“美丽临沂，我是行动者”

文明祭祀系列宣传活动实施方案

一、活动目的

以培育和践行社会主义核心价值观为根本要求，以传承爱国精

神、弘扬家风家训和开展文明祭扫为主要内容；从提高市民的文明

素质、改变传统祭祀方式入手，引导广大人民群众文明祭扫、环保

祭祀；倡导全社会积极参与生态环境事务，尊重自然，顺应自然，

保护自然，实现“美丽临沂，你我共享，美丽临沂，你我共建”的

社会环保大格局，提升居民文明素质和社会文明程度，为实现建设

美丽临沂、共享蓝天提供强大的精神动力和道德支撑。

二、活动主题

美丽临沂，我是行动者

三、活动内容

（一）社区宣传

1、“争做环保小达人，DIY 环保绿色工坊”活动。鼓励在烈士

陵园、绿色社区现场布置绿色帐篷、长条桌布、彩虹门、活动海报

等，开展绿植DIY（提供多肉、石子、花盆等原材料，现场指导打

造属于自己的植物造型、摆件）、环保收纳盒DIY（将废旧的卡片打

造成环保收纳盒）、环保风筝DIY等亲子活动，以及废旧物品回收换

礼品（凭借废旧电池4节、旧衣物、旧玩具等，换取绿植等礼品）

- 4 -

活动，废旧自行车换新自行车活动。

2、环保形象大使、卡通人偶派发环保礼品。

鼓励利用好环保形象大使、卡通人偶等孩子喜闻乐见的形式，

来回串场，营造良好气氛，派发气球、环保礼品等，让快乐充满整

个假日。

3、“你承诺不烧纸、我赠送祭祀花”活动。在烈士陵园、绿色

社区等开展“你承诺不烧纸、我赠送祭祀花”活动，同时制作展板、

条幅，宣讲并发放倡议书。邀请社区居民填写承诺书，承诺文明过

节，不烧纸、不烧纸钱、不燃放烟花爆竹。填写承诺书的居民将得

到一束赠送的鲜花，引导社会选择鲜花水果祭祀、植树祭扫、网络

祭祀等方式。

4、“清明寄哀思，传承好家训”诵祭诗文活动。活动当天，引

导社区居民在活动展板、条幅、纪念卡片前，携赠送的鲜花，诵祭

诗文、诵祭家训。也可采取个人朗读、集体诵读等形式，将中华经

典诗文进行动态演绎。用最美的诗词表达对去世亲人的怀念之情，

有条件的单位可在微博平台组织网络直播。

5、“绿色环保，低碳骑行”亲子骑行趣味赛。鼓励有条件的单

位在活动当天，引导社区孩子开展趣味骑行活动，感受春季美好，

培养孩子的运动乐趣，体验绿色出行。

（二）社会宣传

1、“美丽临沂，我是行动者”主题清明环保行活动。引导环保

小卫士和中小学生，在烈士陵园、广场公园内捡拾垃圾，美化环境。

- 5 -

同时向过往行人发放倡议书，宣传人人行动、爱护环境、文明出游

相关知识，树立人们热爱自然、保护环境的意识。

3、鼓励在城区主干道两旁悬挂“美丽临沂，我是行动者”等

系列宣传标语、条幅（详见附件）。

3、鼓励在公交站台灯箱、BRT站台电子显示屏播放CCTV公益

广告中心制作的相关宣传视频。

4、鼓励在公交车车后、出租车车顶的LED电子屏间隔播放“美

丽临沂，我是行动者”相关宣传标语（详见附件）。

5、号召广大社会群众、各单位干部职工登陆中央文明网搭建的

“网上祭先烈”互动平台，进行网上祭奠，开展网络访谈，发表缅

怀文章，撰写心得体会、祭奠感言，表达对先烈、先人、先贤的感

恩与敬仰。

（三）新闻宣传

鼓励各县区环保（分）局在临沂日报、沂蒙晚报、鲁南商报等

媒体安排相应的版面；在电视台、广播电台等媒体以新闻报道、专

家访谈、新闻专题、滚动播放电视宣传公益广告等形式，全方位、

多层次、多角度开展宣传，适时组织新闻媒体开展现场宣传报道。

（四）网络宣传

各县区环保（分）局要在门户网站、官方微博、微信等平台，

充分开展网络宣传，并组织开展活动，营造良好的社会氛围。

附件：1、宣传标语

2、倡议书

- 6 -

附件1：

清明节系列活动宣传标语

1、美丽临沂，我是行动者。

2、美丽临沂，你我共享；美丽临沂，你我共建。

3、祭祀鲜花多文明，杜绝污染保蓝天。

4、清明时节雨纷纷，一束鲜花祭故人。

5、逝人鲜花祭，美好你我他。

6、清明上坟莫烧纸，栽花种树祭先人。

7、烟火污染环境，鲜花环保芬芳。

8、同呼吸、共担当、齐行动，坚决打赢蓝天保卫战！

9、祭祖毋忘文明，扫墓爱护蓝天。

10、鲜花献故人，植树绿祖玟，告别烧纸钱，保护沂蒙蓝。

- 7 -

附件2：

倡 议 书

“天蓝、地绿、水清”是人们对环境的共同追求。生态环境部

确定2018年环境日主题为“美丽中国，我是行动者”，就是希望全

社会积极参与生态环境事务，尊重自然，顺应自然，保护自然，像

爱护眼睛一样爱护生态环境，像对待生命一样对待生态环境，使我

们的生活环境天更蓝、山更绿、水更清、环境更优美。多年来，临

沂市委、市政府高度重视生态文明建设，不断加大生态环境保护和

治理力度，改善了人民群众的生活环境，展现了开放、大气、靓丽、

清新、典雅的城市形象。然而，近年来，一些地区和少数市民群众，

在祭奠先人过程中采用的焚烧纸钱，燃放鞭炮等陋俗，不仅污染了

城市空气，同时，也影响了美丽临沂建设。

清明节是我国缅怀先人、寄托哀思、慎终追远、敦亲睦族的传

统节日，为让文明过清明节成为广大公民朋友的自发追求和自觉行

动，使今年的清明节成为一个文明环保、内涵丰富的节假日，我们

倡议：

1、过一个健康的清明节。积极保持良好的精神状态，在缅怀与

追思中增强对生命的尊重和对生活的热爱，倡导参加郊游、踏青和

放风筝等民俗活动，迎春健身，陶冶情操，培育科学健康的节日生

活方式。

2、过一个节俭的清明节。积极弘扬庄重、简朴过清明的良好传

- 8 -

统，倡导“简祭”、“薄祭”和“居家祭奠”、“网上祭奠”、“社区公

祭”、“集体公祭”等新的祭奠形式，反对铺张浪费、奢侈挥霍，抵

制庸俗、愚昧的祭扫陋习和封建迷信活动，使清明节成为传统文化

与现代文明相融合的节日。

3、过一个绿色的清明节。积极树立生态环保的理念，倡导通过

植树、种草、献花和诗赋、写祭文、家庭追思会等文明环保的祭扫

形式来寄托哀思，共同保护清洁卫生、绿色生态的自然环境，还清

洁明净于清明节。

4、过一个平安的清明节。积极确立安全和谐的意识，倡导平安

出行、文明祭扫，遵守治安管理秩序，合理安排祭扫时间和路线，

不违规用火，避免各类安全事故，共同营造一个和谐有序的节日环

境。

临沂市环境保护局办公室 2018年4月2日印发